
Slovo starosty

Dolnobenešovský Dolnobenešovský 
zpravodajzpravodaj4/2009

červenec-srpen

Vážení spoluobčané,

je to k nevíře, ale máme za sebou první po-
lovinu roku, což mnohé svádí k rekapitulaci 
uplynulého období. Děti se více či méně těší 
na vysvědčení, ale především na nejhezčí ob-
dobí roku - prázdniny. Také většina z nás se 
jistě těší na dny dovolené a odpočinku, které 
potřebujeme k načerpání nových sil do další 
etapy roku.

Toto ovšem neplatí pro provoz městského 
úřadu. V letních měsících nás naopak čeká 
spousta práce. Musíme dokončit investiční 
akce, které máme v současné době rozpraco-
vané. Ke zdárnému konci se blíží dobudování 

komunikace na ulici Rybářské. Před dokon-
čením je rozsáhlá rekonstrukce a dostavba 
sportovní haly na Osadě Míru, která bude 
ukončena v měsíci červenci. Byly zahájeny 
práce na druhé etapě rekonstrukce Kulturní-
ho domu týkající se sociálních zařízení a ven-
kovního prostranství, které by také měly být 
hotovy v měsíci červenci.

Pokračuje se rovněž v přípravných pracích 
na dobudování sportovního areálu u Základ-
ní školy na Nádražní v Dolním Benešově, kde 
je zpracován projekt pro územní řízení a zá-
roveň byla zpracována a podána žádost o do-
taci z fondů Evropské unie. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem or-

ganizátorům, kteří se podílejí na všech spole-
čenských akcích v obci. Namátkou vzpomenu 
akce pro děti v rámci Dne dětí nebo společné 
vystoupení dětí a rodičů při koncertu pobočky 
ZUŠ. Nelze zapomenout ani na tradiční festival 
dechových orchestrů „Hudební jaro na Hlučín-
sku“, které se sice letos z důvodů špatného po-
časí celé odehrávalo v Kulturním domě, ale na 
jeho skvělé atmosféře to opět nic neubralo.  

Závěrem bych chtěl popřát všem občanům 
našeho města příjemně strávené dny dovole-
né a odpočinku, ze kterých načerpají hodně 
sil do druhé poloviny roku.  

Martin Štefek
starosta obce

Ve dnech 5. a 6. června 2009 se konaly 
volby do Evropského parlamentu. Jak do-
padly volby v celostátním měřítku popř. i 
dalších zemích Evropské unie, v této chvíli 
již všichni víme. Pro zajímavost uvádíme, 
jak jsme hlasovali v našem městě a to jak 
celkově tak po jednotlivých okrscích.

Vybrány jsou pouze výsledky stran, které 
získaly největší počet hlasů a které překro-
čily 5% hranici potřebnou pro účast v Ev-
ropském parlamentu. Vidíme, že se shodují 

se stranami, které se umístily na prvních 
místech i v celostátním měřítku, jen pořadí 
je jiné.

Pokud si chcete prostudovat volební vý-
sledky podrobně, podívejte se na webové 
stránky Českého statistického úřadu www.
volby.cz. Zde najdete výsledky jak celkově 
za celou republiku, tak za obce i jednotlivé 
volební okrsky. 

Ing. Libuše Vichtorová
tajemnice MěÚ

Volební strana I. II. III. IV. celkem %

Občanská demokratická strana 89 104 39 40 272 33,33

Česká strana sociálně demokratická 67 65 100 25 257 31,49

KDU - ČSL 40 32 18 3 93 11,39

KSČM 11 21 17 9 58 7,10

Počet zapsaných voličů 979 930 983 604 3496

Počet odevzdaných hlasů 241 257 218 104 820

Počet platných hlasů 241 254 217 104 816

Účast voličů v % 24,6 27,6 22,2 17,2 23,46

Výsledky voleb do Evropského Výsledky voleb do Evropského 
parlamentu v našem městěparlamentu v našem městě Oznamujeme občanům v části Zábřeh, 

že v budoucnu při výluce mezi železnič-
ními stanicemi Kravaře ve Slezsku a Hlu-
čín bude umístěna náhradní zastávka ČD 
v Zábřehu na hlavní silnici u Kostela.

Olga Lokajová, asistentka

Informace 
z městského úřadu

Městská knihovna
Letní půjčovní doba jako obvykle:

Pondělí:  ZAVŘENO
Úterý  10 – 12   12,30 – 15
Čtvrtek 13 – 17,30
Dovolená  6.7. – 10.7.



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 

Z jednání 20. zasedání zastupitelstva měs-
ta dne 27. dubna 2009 

Zastupitelstvo města r o z h o d l o
- Poskytnout finanční dar Římskokatolic-

ké farnosti Dolní Benešov na dofinancování 
oprav kostela v Zábřehu ve výši 70 000,- Kč.

Pro hlasovalo 11 členů, proti 1, zdrželi se 2 
- Zrekonstruovat objekt bývalé Staré školy 

na Víceúčelový obecní dům s knihovnou pod 
podmínkou získání finanční dotace. 

Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdržel se 1 
- Přijmout dotaci z rozpočtu Regionální 

rady soudržnosti Moravskoslezsko na Rekon-
strukci multifunkčního kulturního domu (re-
gistrační číslo CZ.1.10/4.1.00/02.00278) do 

rozpočtu města a pověřilo starostu podpisem 
smlouvy.

Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Delegovat starostu města Martina Štefka 

a místostarosta Ing. Richarda Sprucha na val-
nou hromadu SmVaK, která se uskuteční dne 
20.5. 2009 v Ostravě. 

Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
 Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
- Rozpočtové opatření ve znění, které je ne-

dílnou součástí usnesení
 Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdržel se 1
- Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě s firmou 

Lena-hračky, s.r.o. ze den 17.12.2007. 
Pro hlasovali 13 členů, proti 0, zdržel se 1

- Kandidaturu paní Sylvy Říčné na funkci 
přísedící Okresního soudu v Opavě pro vo-
lební období 2009 - 2013

Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0
Zastupitelstvo města p o v ě ř i l o starostu
- Podepsat smlouvu s firmou SPS – VKP 

s.r.o. Slatiňany na pořízení cisternové auto-
mobilové stříkačky. Na toto hasičské auto 
obdrží město ze státního rozpočtu částku 2,5 
mil. Kč.

Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 2
 Zastupitelstvo města vzalo na vědomí
- Zprávu o činnosti rady města od posled-

ního zasedání zastupitelstva města 
- Informaci o schůzi finančního výboru 

Z jednání 48. schůze rady města dne 7.4.2009 
Rada města s c h v á l i l a 
- Podporu žádosti o grant „ČSOB a Poštovní spořitelna pro podpo-

ru regionů“, kterou podal Kulturní dům Dolní Benešov pod názvem 
Spojeni hudbou. Případná dotace bude použita na hudební setkání na 
náměstí C. Lelka 

Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
- Odpis pohledávky firmy Pressblok s.r.o. ve výši 1 261,51 Kč pro 

její nedobytnost 
Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
- Jmenování mjr. Ing. Tomáše Melčáka oprávněným zástupcem Ha-

sičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje v komisi pro 
hodnocení nabídek na pořízení Cisternové automobilové stříkačky 
pro Jednotku dobrovolných hasičů našeho města

Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
- Výsledek výběrového řízení na akci Komunikace ul. Rybářská vč. 

přípojek inženýrských sítí. Zakázku bude provádět firma Zamtherm 
s.r.o. Dolní Benešov, Hlučínská 41.

Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
- Výjimku v počtu žáků ve 3. ročníku ZŠ Dolní Benešov pro rok 

2009 na základě zákona č. 561/2004 Sb., §23 odst.3.
Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek ZO českého svazu včelařů na pořízení přístroje 

pro léčbu varroázy včel v maximální výši 20 000,- Kč. 
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek Sboru dobrovolných hasičů v Zábřehu ve výši 

3 000,- Kč.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města j m e n o v a l a
- Karla Kalužu řádným členem výběrové komise podle zákona o 

veřejných zakázkách pro výběr dodavatelů investičních akcí města a 
zároveň odvolala z této funkce Ing. Františka Klímu

Pro hlasovali 3, proti 0, zdrželi se 0
Rada v z a l a n a v ě d o m í
- Výsledek kontroly České školní inspekce, která proběhla 17. břez-

na 2009 v Základní škole Dolní Benešov
- Informaci o kontrole naší JSDH, kterou provedl HZS Moravsko-

slezského kraje.
- Informaci o pokračujících pracích na rekonstrukci tělocvičny na 

OM
- Informaci o konání průvodu Božího těla na náměstí C. Lelka
- Ukončení nájemní smlouvy s Charitou Hlučín na místnost v domě 

č.306 na OM
- Informaci P. Machovského, sportovního ředitele FC MSA Dolní 

Benešov o chystaném projektu obnovy areálu škvárového hřiště v Ka-
menci.

Z jednání 49. schůze rady města dne 15.4.2009 
Rada města s c h v á l i l a 
- Hospodářský výsledek příspěvkové organizace Mateřská škola 

Dolní Benešov, Osada Míru za rok 2008 ve výši 484 986,74 Kč a vzala 
na vědomí převod do fondu odměn ve výši 96 997,- Kč a do fondu re-
zerv ve výši 387 989,74 Kč. Do fondu investičního bude z fondu rezerv 
převedeno 400 000,- Kč

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Hospodářský výsledek příspěvkové organizace Základní škola 

Dolní Benešov za rok 2008 ve výši 66 909,37 Kč a vzala na vědomí 
převod do fondu odměn ve výši 53 527,- Kč a do fondu rezerv ve výši 
13 382,37 Kč. 

Pro hlasovali 4, proti 1, zdrželi se 0
- Hospodářský výsledek příspěvkové organizace Kulturní dům za 

rok 2008 ve výši 467 177,45 Kč a vzala na vědomí převod do fondu 
odměn ve výši 80 000,- Kč a do fondu rezerv ve výši 387 177,45 Kč.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Výsledek výběrového řízení na pořízení hasičského auta CAS. 

Auto dodá firma SPS – VKP s.r.o. Slatiňany, Tovární 123. Auto bude 
pořízeno s přispěním Ministerstva financí ČR ve výši 2,5 mil. Kč.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města n e s c h v á l i l a
- Žádost florbalového oddílu FbC Vlašák Bohuslavice o finanční 

dotaci
Pro hlasovali 2, proti 1, zdržel se 1
Rada města p r o j e d n a l a a d o p o r u č u j e zastupitelstvu měs-

ta
- Schválit rozpočtové opatření v předložené výši.
- Schválit dodatek č. 1 ke smlouvě s firmou Lena hračky

Z jednání 50. schůze rady města dne 27.4.2009 
Rada města s c h v á l i l a 
- Výsledek výběrového řízení na akci „Realizace II. etapy stavebních 

úprav v kulturním domě Dolní Benešov. Zakázku bude provádět fir-
ma Zamtherm spol. s r.o. Dolní Benešov, Hlučínská 41

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání 51. schůze rady města dne 20.5.2009 
Rada města s c h v á l i l a 
- Navýšení nákladů na vybudování komunikace Rybářská o 107 

248,- Kč. 
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Navýšení nákladů na rekonstrukci tělocvičny na Osadě Míru o 563 

928,- Kč
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek Rybářskému klubu Kamenec ve výši 5 000,- Kč 

na pořádání dětského dne „Z Kamence do Kamence“.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek Rybářskému klubu Kamenec ve výši 20 000,- 

Kč na vybudování altánu v areálu Kamenec.
  Pro hlasovali 3, proti 0, zdržel se 1
- Finanční příspěvek futsalovému oddílu FC Dravci Dolní Benešov ve 

výši 10 000,- Kč na pořádání 2. ročníku letního turnaje v malé kopané. 



Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Použití části výtěžku výherních hracích přístrojů ve výši dle §4 

odst.2 zákona č. 202/1990 Sb. o loteriích a jiných podobných hrách 
na plnění obecně závazné vyhlášky o sociální politice města.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Vrácení části zálohy na elektrickou energii tělocvičny na Osadě 

Míru za 1. čtvrtletí 2006 FC MSA Dolní Benešov ve výši 2 982,50 
Kč

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Uzavření Mateřské školy Dolní Benešov Osada Míru v prázdni-

novém termínu 1.8.– 31.8. 2009.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Uzavření smlouvy o poskytnutí daňového poradenství v oblasti 

daně z přidané hodnoty.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města vydala kladné stanovisko k zápisu školní jídelny a vý-

dejny na ulici 
  Nádražní 134 do „Rejstříku škol“.
 Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města p r o j e d n a l a
- Žádost pořadatelů závodu historických vozidel Prajzska rely o 

finanční příspěvek a tuto žádost zamítla. 
- Žádost o finanční příspěvek na vybudování plynovodní přípojky 

k rodinnému domu a žádost zamítla.
- Petici občanů za umístění kamerového systému na frekventova-

ných místech ve městě.

 Z jednání 52. schůze rady města dne 8.6.2009 
Rada města s c h v á l i l a 

- Uzavření pojistky na nové školní hřiště na ulici Záhumenní 
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Realizaci fasády kulturního domu firmou Slezské stavby Opava 

s.r.o. za nabídnutou cenu. Fasáda bude provedena v rámci 2. etapy 
rekonstrukce kulturního domu. 

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Požadovat od obchodního družstva Tempo nájemné za pozem-

ky města zastavěné jejich stavbami ve výši 80,- Kč /m2 a to zpětně 
za dva roky. Jedná se o pozemky pod restaurací Neptun a prodej-
nou na Osadě Míru.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Provést úpravy elektroinstalace v domech č. 306 a 308 na Osadě 

Míru. Jedná se o výměnu elektroměrů a rekonstrukci elektroinsta-
lace v jednom z bytů na 308.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města p r o j e d n a l a
- Žádost o zpevnění vjezdu k rodinnému domku na ulici Pod 

Moravcem a žádost zamítla.
Pro hlasovalo 0, proti 5, zdrželi se 0
Rada města p r o j e d n a l a a d o p o r u č u j e zastupitelstvu
- Schválit závěrečný účet města za rok 2008 bez výhrad
- Schválit závěrečný účet SOH za rok 2008 bez výhrad
- Schválit závěrečný účet SOMH za rok 2008 bez výhrad
- Schválit záměr prodeje pozemku p.č. 565/4 v k.ú. Dolní Benešov
- Schválit záměr prodeje části pozemku p.č. 2280/1 o výměře 

51m2 v k.ú. Dolní Benešov
- Vzdát se části pohledávky za nájemným Sportcentra
- Stanovit termíny jednání zastupitelstva ve 2. pololetí roku 2009 

na 7. září, 19. října a 14. prosince.

Provozní doba pobočky:
Po 8:30  – 12 
St 8:30  – 12 14 – 17 hod.
Adresa: Náměstí 394/29, 747 21 Kravaře
Kontakt: Bc. Andrea Peterková, tel. 732 861 501
e-mail: andrea.peterkova@cmss-oz.cz  andrea.peterkova@ob-

chod.csobpoj.cz

Bezplatná infolinka pro klienty ČMSS,a.s.: 800 120 100 , internet: 
www.cmss.cz

Bezplatná infolinka pro klienty ČSOB Pojišťovny,a.s. : 800 100 
777 , internet www.csobpoj.cz, 

• STAVEBNÍ SPOŘENÍ – pilíř rodinných financí
Se stavebním spořením můžete bezpečně zhodnotit vložené fi-

nační prostředky – čistý úrokový výnos 6,94% ročně. Mladí do 19 
let mají u ČMSS prvotní smlouvu o stav.sp. pouze s poloviční úhra-
dou za uzavření, a to až do výše cílové částky 300 tis. korun. Státní 
podpora ve výši 15% z ročně uspořené částky – max. z 20 000 Kč, 
tedy 3 000,- Kč ročně. Výnosy ze stavebního spoření jsou osvobo-
zeny od daně z příjmu. 

• FINANCOVÁNÍ BYDLENÍ 
Na rozdíl od hypoték máte s úvěrem ze stavebního spoření STÁ-

LOU ÚROKOVOU SAZBU, garantovanou od uzavření smlouvy o 
stavebním spoření do úplného splacení úvěru. S tarifem Atraktiv 
tak můžete financovat Vaše bydlení, rekonstrukci  za 3,7% p.a..   
Možno profinacovat: Koupě bytu, rodinného domu, stavebního 
pozemku, údržba bytu nebo domu, výstavba domu nebo bytu, pro-
jekt, inženýrská činnost, kanalizační přípojka, bourací práce, zá-
klady, schodiště, rozvody vody, elektro, plynu, okna, dveře, vrata, 
vnitřní omítky, dlažby, vybavení hygienických zařízení, vybavení 
kuchyní, venkovní přípojky, střecha, zpevněná  přístupová komu-

nikace, vypořádání SJM, vypořádání dědictví, ostatní – alternativní 
zdroje energie – domácí solární elektrárna a její financování sta-
vebním spořením, energeticky úsporné bydlení.

• PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ – tvorba peněžních prostředků 
na pozdější věk

Penzijní fondy ČSOB Progres a Stabilita jsou bezpečnou formou 
spoření se státním příspěvkem až 150 Kč měsíčně a daňovou úle-
vou. Průměrné roční zhodnocení od roku 1996: Progres 6,3% a 
Stabilita 5,3%.

Měsíční příspěvek 
účastníka

Státní 
příspěvek

100 -  199 Kč 50 kč plus 40% z částky přesahující 100 Kč

200 -  299 Kč 90 kč plus 30% z částky přesahující 200 Kč

300 – 399 Kč 120 Kč plus 20% z částky přesahující 300 Kč

400 – 499 Kč 140 kč plus 10% z částky přesahující 400 Kč

500 Kč a více 150 Kč

Uzavřete si smlouvu o penzijním připojištění do konce roku 
2009: upozorňujeme -  od nového roku – nutnost více spořit, aby 
byl klientovi zachován stávající státní příspěvek. Penzijní připojiš-
tění  v roce 2 010 – státní příspěvek až od spoření 300 Kč za měsíc.

• PRODUKTY POŠTOVNÍ SPOŘITELY
Výhodný postžirový účet – dostupnost na každé poště, banko-

maty ČSOB banky, Poštovní spořitelny. 
Junior program je určen  mládeži od 15 let do 26 let věku (vedení 

účtu 0,- Kč)
• ČSOB Pojišťovna Vám nabízí :
- Bonus Rodinka až 45 % na povinné ručení Vašeho vozidla 

– mohou získat manželé, druh, družka, rodiče, děti, sourozenci, 
prarodiče, vnoučata.

Další výhody povinného ručení – zdarma asistenční služby(od-
tah či servis na místě poruchy), zdarma úrazové pojištění řidiče, 
zdarma poj.osobních věcí řidiče a spolucestujících.

 - Životní pojištění s daňovým zvýhodněním Spektrum.
 - Pojištění dětí a rodičů – Čtyřlístek.
 - Pojištění majetku a odpovědnosti.  Havarijní pojištění.
 - Cestovní pojištění.
Slevy: roční platba 3%, sleva za souběh pojištění 5%, sleva dob-

rého řidiče 15%. 

ČESKOMORAVSKÁ STAVEBNÍ SPOŘITELNA,A.S.
ČSOB POJIŠŤOVNA,A.S.



Přesně před 400 lety v létě roku 1609 
zamířil k obloze vynikající italský mate-
matik a fyzik Galileo Galilei svůj první 
dalekohled, který si sám postavil na zá-
kladě zpráv o tomto holandském vynále-
zu. V průběhu jediného roku s ním učinil 
množství pozorování a jeho nadšení s ním 
zanedlouho sdílel i Johanes Kepler, jenž v 
té době působil jako císařský matematik 
na dvoře Rudolfa II.

V roce 2009 si astronomové i celá širo-
ká veřejnost připomene zakladatelské dílo 
obou hvězdářů, a také nesmírný pokrok 
astronomie za uplynulá čtyři století.

Z iniciativy profesionálních astronomů 
sdružených v Mezinárodní astronomic-
ké unii (IAU) byl rok2009 prohlášen Val-
ným shromážděním OSN za Mezinárodní 
rok astronomie (IYA 2009) pod patronací 
UNESCO a Mezinárodní astronomické 
unie.

V 80 letech minulého století si zakláda-
jící členové AK také postavili svůj daleko-
hled.

Tehdejší podmínky na trhu nenabízely 
téměř žádné možnosti a tak si členové po-
stavili dalekohledy sami „na koleně“ s mi-
nimálními náklady za přispění vědomostí 

a umu bratří Pavlíčků z Chuchelné a pana 
Poláška jakožto brusiče optiky a ostatních 
členů jako schopných strojařů a nástrojářů. 
Tomu také odpovídaly parametry našich 
dalekohledů, na tehdejší dobu v za uspo-
kojivých světelných podmínek jsme mohli 
nabídnout k pozorování všechno co bylo v 
dosahu amatérských dalekohledů.

Podmínky se však od té doby značně 
změnily. Osvětlení nejen v Dolním Be-
nešově, ale i v okolních obcích a zejména 
blízké Ostravě vytváří na noční obloze zá-
řící clonu, odborně nazývanou světelným 
znečištěním. Návštěvník hvězdárny pak 
zvyklý na ostré a sytě barevné kompozice 
obrázků zveřejňovaných ve velkém počtu 
na všudypřítomném internetu a dalších 
médiích je pak při pohledu na zamlženou 
roztřepanou a sotva viditelnou planetu či 
hvězdu v dalekohledu zklamán. Samotné 
dalekohledy jsou již značně opotřebované 
a ani loňská rekonstrukce montážní jed-
notky příliš nepřispěla k pohodlnému a 
plnohodnotnému pozorování.Technika v 
tomto oboru pokročila natolik, že v ama-
térských podmínkách se již nedá udělat 
nic. 

Není náhoda, že v mezinárodním roce 

astronomie letí Písně kosmické Jana Ne-
rudy k Hubbleovu dalekohledu. NASA tím 
ocenila české astronomy, kteří se opírají o 
četné astronomické kroužky včetně toho 
dolnobenešovského. Možnosti které nám 
dnešní astronomická technika nabízí by 
nám Galileo i Kepler záviděli.

Chceme tedy tímto článkem požádat o 
finanční příspěvek z rozpočtu města na 
obnovu stávajícího vybavení naší hvězdár-
ny kulturního domu D.Benešov.

Pozorování oblohy na hvězdárně pro ve-
řejnost je možné každý pátek večer za pří-
znivého počasí, nebo kdykoliv po dohodě 
viz kontakt.

Pozoruje se celoročně s výjimkou letních 
prázdnin a vánočních svátků.

Zahájení pozorování po prázdninách 
bude v pátek 28 srpna. Podrobnější infor-
mace o možnostech pozorování a otvírací 
době přineseme v příštím čísle.

Kontakt: Karel Proksch
tel. 553 651 004
František Gaidečka
mob. 732 845 328
http://hvezdarnadbenesov.unas.cz

Za astronomický kroužek F.Gaidečka , 
K.Proksch a MUDr. J.Korduliak

ASTRONOMICKÝ KROUŽEK 
A MEZINÁRODNÍ ROK ASTRONOMIE

www.derkill.cz
tel.: 596 134 466

NEDEJTE OHNI ŠANCI...

Ochrana krovu proti požáru.
K tomu bonus navíc – ochrana proti 
dřevokaznému hmyzu a houbám...

K realizované zakázce indikátor kouře 
ZDARMA.

derkill-a6-OK.indd 1 6/1/09 10:58 AM



OZNÁMENÍ O KONÁNÍ AKCE – SHROMÁŽDĚNÍ
SRAZ PŘÍZNIVCŮ VOZŮ BMW KONAJÍCÍ SE 

NA LETIŠTI V ZÁBŘEHU U DOLNÍHO BENEŠOVA
SVOLAVATEL : WWW.Autocult.cz

Jméno: Pavel Staniczek

Bydliště: Matuškova 1053/8, 73601, Havířov

Ičo: 76259536
Dič: 820729/5195

TEL: 604997061
EMAIL: BMW.CULT@SEZNAM.CZ
 STANICZEK.PAVEL@SEZNAM.CZ

ÚČEL SHROMÁŽDĚNÍ:  SRAZ PŘÍZNIVCŮ VOZŮ BMW, 
BMW E30 KLUB.

DATUM KONÁNÍ: 25-26.7.2008

MÍSTO KONÁNÍ: LETIŠTĚ ZÁBŘEH U DOLNÍHO BENE-
ŠOVA

DOBA ZAHÁJENÍ: 25.7.2008 OD 9:00H

DOBA UKONČENÍ: 26.7:2008 DO 12:00H

PŘEDPOKLÁDANÝ POČET ÚČASTNÍKŮ: 300

POČET POŘADATELŮ, JEJICH OZNAČENÍ, DALŠÍ OPAT-
ŘENÍ:

15 POŘADATELŮ OZNAČENÝCH REFLEXNÍMI VESTAMI 
A OPATŘENÝMI VYSÍLAČKAMA

PRONAJATÝ POZEMEK JE OZNAČEN ČERVENO BÍLÝMI 
ZÁBRANAMI.

VÝCHOZÍ MÍSTO, TRASA, MÍSTO UKONČENÍ 

SPANÍLÁ JÍZDA 25.7. OD CCA 15 DO 18H PO OKOLÍ 
– MAX 40KM/H

TRASA - LETIŠTĚ ZÁBŘEH – KRAVAŘE, ŠTĚPÁNKOVICE, 
KOBĚŘICE, BOLATICE, DOLNÍ BENEŠOV, 

KOZMICE, JILEŠOVICE, HÁJ VE SLEZKU, MOKRÉ LAZCE, 
ŠTÍTINA, KRAVAŘE, LETIŠTĚ ZÁBŘEH.

Datum podání žádosti : 29.5.2009    

Podpis svolavatele:



SLOVNÍK PRAJSKO  ČESKÝSLOVNÍK PRAJSKO  ČESKÝ
Achtlik sklenka1/8l,velká štamprle
Ajmer kbelík
Ajnfachovy obyčejný, jednoduchý
Ajznbana železnice
Akurat přesně
Akuratny pečlivý
Almara (..rka) skříň (..ňka)
Altershajm domov důchodců
Amt úřad
Ancug oblek
Ani 1. Ani 2. Jako
Anpruba zkouška šatů
Anštrajcher natěrač
Apatyka lékárna
Apfelmus jablečný protlak
Aša škvára (stavební)
Aušus zmetek

Bachenbory licousy, kotlety
Baj 1. třebas 2. Asi
Bajstler kutil
Bajstlovač kutit
Bajz kousnutí
Bajznuč kousnout
Balek trám
Bambelač houpat, kymácet
Baňa 1. dýně 2. facka
Banc buch
Banhov nádraží
Baniš parchant
Baňkart parchant 
Bantovač budit se v noci, ponocovat
Barbora tlačenka ve vepř.žaludku
Bartek (ostry) okoun
Bat(yk) kyj 
Bator (..chor) břicho (dobytčí)pej.
Bavič se 1. mluvit (s někým), 2. bavit se
Bedajla pedál u kola
Bedrunka slunéčko sedmitečné
Befel rozkaz
Becherek miska
Běłka houska
Belkočič plácat 5 přes 9.
Bełkot
Beštek příbor
Beštelovač objednat
Bezkuria potvora (nadávka)
Beztak (něpřidže) určitě (nepřijde)
Bezuch návštěva
Běžeč téci
Bida 1. bída 2. uhel. kaly
Bigelbret žehlící prkno
Biglovač žehlit
Biksa 1. uzav. krabice, piksla, 2. plechová konzerva
Bilet(a) jízdenka, vstupenka, lístek
Bina pódium
Bizamrata ondatra
Blajštyft tužka
Blejch Bělidlo (místo)
Blot(a) plotna
Blumenkol květák
Bo protože
Bojtel(tlik) pytlík, sáček
Bolak rána, vřed apod.
Bolička ranka (dr. úraz)
Bolko míč
Bombylač houpat (co visí)
Borak chudák, nešťastník
Borbank vyvrtávačka

Borek vrták, ruč. Vrtačka
Borovač vrtat
Božatko ubožáček
Brak nedostatek (něčeho)
Brakovač chybět 
Brauve vepřové
Bravek vepř
Brblač protestovat
Brecha páčidlo, páka
Bren(špiritus) denaturák
Brif dopis
Briftaša náprsní taška
Broh 1. krecht, 2. stoh (slámy)
Brudek plýtký potok
Brudžyč špinit
Bruch kýla
Brumajzla nic (pův. snad lid. hud.nastroj)
Brutfvana(..nka) pekáč
Břemenko náklad na záda
Břuch 1. břicho, 2. vepřový bok
Břydak ohava (?)
Břydič se štítit se
Břydky odporný
Budovač stavět
Budynek stavba
Buk ovád
Bulač 1. kácet 2. bourat
Bulaty Neprůbojný, zaostalý (?)
Bunčeč brblat
Buntek poklopec
Burka krátký teplý kabát
Burkovač dláždit
But 1. holínka, 2. zpětná klapka
Butek bota, střevíc
Butelka láhev
Byč býti
Byleco leccos
Byrger(majster) starosta
Bzdury naschvály, orace
Bzik nic, velmi málo, vůbec (?)
Cajtung noviny
Cap kozel
Cebula cibule
Cejchy povlečení
Cent 50 kg.
Ciganič lhát
Cihlička (ceh…) žehlička
Cimra pokoj
Co 1. co 2. něco
Cofnuč vrátit (pohyb)
Cokel sokl
Colštok skládací metr
Cošik něco, cosi
Cug vlak
Cukle dřeváky, pantofle
Cukruvka hrdlička
Cumel dudlík
Curyk dozadu, zpátky
Cuzi cizí
Cveg význam, cena (?)
Cvik rutina
Cvikla řepa
Cygan lhář
Cyganič lhát
Cyp nadávka (pův. pomocník havíře)
Čabrač cákat, třísnit
Čačany moc pěkný, přezdobený (?)
Čajka racek
Čajznuč ukrást



INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLYINFORMACE ZE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY
 P. J. VEJVANOVSKÉHO  POBOČKY DOLNÍ BENEŠOV P. J. VEJVANOVSKÉHO  POBOČKY DOLNÍ BENEŠOV

Čapač hlučně jíst, žrát
Čapnuč 1. dřepnout, 2. chytit
Čas 1. čas 2. počasí
Častovač nabízet alkohol
Čavera nadávka pro ženu
Čechman(t) nadávka (rarach ?)
Čela tele
Čemu proč
Čeň stín
Čepaně nádobí
Četka teta
Číj, r.ž. čija (je) čí (je)
Čindrovač klouzat
Čindruvka klouzačka
Čisnuč tlačit
Čitač číst
Čkač škytat… mi se čka,
Čkavka škytavka
Čma 1. tma 2. můra
Čuč cítit
Čuch čich
Čuchy oblečení pej.
Čuňa tvář pej.
Čuňak čenich
Dach střecha
Dachdeker pokrývač
Dachuvka střešní taška
Dajny štědrý
Daremny zbytečný
Deka 1. přikrývka, 2. strop (stav. slang)
Dekel(..klo) víko
Demfer pařák (na bramb.)
Denco poklička
Denkmal 1. náhrobní kámen, 2. pomník
Děprem teprve
Deptač šlapat
Dłažka podlaha

Dłubač
Dmuchač foukat (ústy)
Dněskaj (něskaj) dnes
Dodom domů
Dokač dokud
Dolifrovač obstarat, dodat
Dopelšnyta sendvič
Dorta dort
Dovrchu nahoru
Dožrany dopálený
Dožyčyč se dopřát si
Drebank soustruh
Drejer soustružník
Drek nicotnost, bezvýzn.věc
Drelovač drhnout (podlahu)
Drgač třást, chvět
Drchta plachta na trávu
Driker chvíle
Drobič drobit
Drut drát
Druzgač tříštit, drtit,  …podruzgač, rozdrtit
Dřyst 1. řídký výkal, 2. tlach
Dřystala tlučhuba, kecal
Dudlač bručet, mručet
Dupa zadek (lidský)
Duperele blbosti, kraviny
Duršlag průbojník
Dy vždyť, když, proto
Dychtung těsnění
Dyndač kecat
Dževucha děvče
Džgač píchat, bodat
Džiča dítě
Dživka děvečka (př. velká
Džubak zobák
Džubnuč klofnout, zobnout 

Pavel Miketa

Hudba pro radost
O tom , že Dolní Benešov je opravdu líheň hudebních talentů jsme 

se mohli přesvědčit v neděli 17. května ,kdy se uskutečnil již třetí roč-
ník koncertu pobočky Základní umělecké školy v Dolním Benešově 
„Hraje celá rodina“. Jak název napovídá společně si zde zahráli rodiče, 
děti, prarodiče, strýčkové,tety a další hudbou nadšení příbuzní či zná-
mí. Nešlo ani tak o dosažení vysoké umělecké úrovně (i když i ta byla 
překvapivě vysoká) nebo snad soupeření kdo zahraje lépe či déle, ale 
hlavně o pobavení a o společně příjemně strávené nedělní odpoledne. 
Publikum ocenilo především všechny zúčastněné, kteří po letech opět 
oprášili své hudební nástroje a dovednosti a našli odvahu vystoupit na 
pódium se svými dětmi. Vznikly tak originální hudební dueta, tria i 
větší soubory rodin Koskových, Korduliakových, Tyleczkových, Thi-
emlových, Novákových, Kuchejdových, Kocurových, Halodových, 
Onderkových, Sovíkových, Jalůvkových, Dastíkových, Ohřálových, 
Otipkových, Prchalových a Pavlenkových v různém nástrojovém ob-
sazení. Skutečným klenotem byla závěrečná společná skladba, do kte-
ré se  zapojili i nehrající členové rodin, kteří obdrželi speciální „decho-
vý „hudební nástroj Kazoo, na který se po krátké instruktáži naučili 
hrát a vznikl tak orchestr, který by početně mohl klidně konkurovat 
místnímu mládežnickému orchestru  Všem zúčastněným patří velký 
dík a už teď se těšíme na další ročník!!!

 Za ZUŠ Helena Mižičová

Dětský pěvecký sbor Nezmar
Pomyslnou předprázdninovou cestu absolvoval dětský pěvec-

ký sbor Nezmar ve svém programu nazvaném „Letem světem..“ v 
rámci oslav Dne dětí na zámku v Dolním Benešově. Tímto vystou-
pením jsme uzavřeli naši letošní koncertní sezónu, ale určitě se s 
tímto zdařilým programem ještě ukážeme a to hned v počátku no-
vého školního roku pro naše přátele z Polska. Prosím proto všechny 
stávající členy i případné nové zájemce, aby se dostavili v pondělí 
7.září 2009 v 16.00 na první zkoušku do Kulturního domu v Dolním 
Benešově(1.patro). Děkuji všem dětem za celoroční práci a rodičům 
za přízeň a podporu.

Helena Mižičová
 

J. Schlossarková

Zvědava oma
Ptala sem se vnuka, čemu se něženi,
podival se na mě: Po tym či nic něni!
Ale pamataj se, dokuď mama funi,
tak se od ni něhnu a zostanu u ni.

Dvě omy na rynku.

Včeraj sme tvojeho vnuka potkali,
kuřil jak komin, ten podhaz maly!

Ja vim, kuřil věc, už sme mu domluvali,
tak včil kuři malo, enem jak je ožraly.



„ŽIJEME V DOLNÍM BENEŠOVĚ 2009“

EDA KUPKA

PŘED BOUŘÍPŘED BOUŘÍ

NINA BRADÁČOVÁNINA BRADÁČOVÁ

NINA BRADÁČOVÁNINA BRADÁČOVÁ

STAVĚNÍ MÁJKYSTAVĚNÍ MÁJKY

STAVĚNÍ MÁJKYSTAVĚNÍ MÁJKY



ONDŘEJ PROKSCHONDŘEJ PROKSCH

ONDŘEJ PROKSCHONDŘEJ PROKSCH

ONDŘEJ PROKSCHONDŘEJ PROKSCHONDŘEJ PROKSCHONDŘEJ PROKSCH

ONDŘEJ PROKSCHONDŘEJ PROKSCH

BOŽÍ TĚLOBOŽÍ TĚLO

BOŽÍ TĚLOBOŽÍ TĚLO

BOŽÍ TĚLOBOŽÍ TĚLO



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
Malé vítáme a rodičům

blahopřejeme

Dominik Kupka, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti

70 let  
Gunter Jordan, Dolní Benešov
František Kutaš, Dolní Benešov
Ursula Chřibková, Dolní  Benešov
Julie Chaloupková, Dolní Benešov
Hedvika Hartošová, Dolní Benešov

Edmund Jochim, Dolní Benešov
Elfrída Nováková, Dolní Benešov

Vítězslav Lampart, Dolní Benešov

80 let  
František Halás, Zábřeh
Marie Halásová, Zábřeh
Karel Kozelek, Dolní Benešov

Budeme na Vás 
vzpomínat …

Hildegarda Reichlová, Zábřeh
Emil Dominik, Dolní Benešov

Anna Borová, Dolní Benešov

Hedvika Kostřicová, Dolní Benešov

Ttyto události zveřejňujeme pouze 
se souhlasem:

 *   rodičů při narození dítěte

 *   jubilantů nebo rodinných přísluš-
níků při významném jubileu (70, 75, 
80, 85, 90 let a více)

 *   pozůstalých při úmrtí

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je 
k 10.8.2009.

Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov 
– matrika – tel.: 553 651 285, kl. 18  

2.pokračování (1947-1949)

Pro nedostatek učitelů musela učitelka Lašínová převzít naši slou-
čenou třídu III.A + B, takže nás bylo celkem ve třídě 53 a byli jsme ve 
staré škole. Ale „jen“ do března 1948, kdy na školu přišel nový učitel 
Salga. Ten zůstal s Ačkem na staré škole a Bečko odešlo se svou uči-
telkou Lašínovou do budovy měšťanky. Ale ještě nesmím zapomenout 
na říjen 1947, který byl pro nás děti významný tím, že byl rokem na-
šeho prvního svatého příjímání. Zúčastnilo se ho tehdy přes 60 dětí 
ročníku 1938 a 1939.   

Rok 1948 byl nazván „historickým mezníkem, který otočil kolem 
dějin“. Rok Vítězného února, kdy zvítězila KSČ s dělnickou třídou, s 
novou ústavou a s novým prezidentem Gottwaldem, dopadl i na škol-
ství v podobě nového školského zákona. Nové učební osnovy, nové 
metody vyučování i metody výchovné. Žákovské i učitelské úderky, 
soutěžení úderek, tříd a škol, vysílání brigád, spolupráce s podniky. Z 
obecné školy se stala národní, z měšťanské střední. 6.3. se konala škol-
ní besídka na památku 98.narozenin T.G.Masaryka. Večer šel průvod 
žactva v doprovodu učitelů, hasičský sbor zapálil Masarykovu vatru 
a druhý den sehráli žáci 4. a 5.třídy pohádkovou hru „Princezna se 
zlatou hvězdou na čele“. Moje vzpomínka z té doby je na učitelku Tobi-
čikovou, která s děvčaty z naší III. třídy ve staré škole nacvičila taneček 
na píseň „Teče Labe krajem kvítí“. Oblečeny jsme byly jako sněhové 
vločky, zhotovené z bílého krepového papíru a chumáčků vaty.

Také na prázdniny 1948 pamatovali kmotři Pražské spořitelny, když 
pozvali  11 nejlepších žáků ze IV. a V.třídy na XI.všesokolský slet do 
Prahy. Během týdne shlédli žáci nejen cvičení na sletu, ale i Prahu a 
okolí (Karlův Týn, Bezděz aj.) Kmotři z ONV Mladá Boleslav zase 
umožnili 20 dětem jednoměsíční pobyt v ozdravovně u Máchova 
jezera a hasičskému sboru věnovali hasičskou stříkačku, která byla 
slavnostně posvěcena v srpnu. Slavnosti se zúčastnila 3členná delega-
ce kmotrů. Dopoledne byla sloužena slavná mše svatá, odpoledne se 
konalo okrskové požární cvičení a po něm lidová veselice v zámeckém 
parku.

Nedostatek učitelů i tříd  přetrvával, a tak i ve IV. třídě jsme byli 
sloučeni. Třídu s 54 žáky ve staré škole učil Salga, který zde bydlel se 
svou rodinou. Velkou událostí pro obec i pro nás děti bylo svaté biř-
mování, které se konalo 30.10., den před svěcením filiálního kostela 
v Zábřehu. Mezi 330 biřmovanci jsme byli i my, co jsme byli teprve 

před rokem u prvního sv. přijímání. Pan biskup byl uvítán našim pa-
nem farářem P. Harazimem, místoděkanem Hanzelkou, předs. konku-
renčního výboru Hoferkem a naší spolužačkou Terezií Ondrušovou 
Holečkovou. Měsíc nato došlo k tragické události, když žákyni 1.třídy 
Aničku Vitáskovou při cestě do školy srazilo nákladní auto. Tenkrát s 
námi nacvičil učitel Salga dojemnou písničku „Uvadla něžná růžička“ 
(dodnes si ji pamatuji), kterou jsme Aničce zazpívali na hřbitově při 
posledním rozloučení, na které ji vyprovodila celá národní škola. Po 
pohřbu byl na náměstí slavnostně rozsvícen Vánoční strom, u které-
ho jsme zpívali koledy. Ještě před Vánoci sehráli žáci pohádkovou hru 
„Černá jeskyně“, kterou nacvičila za pomocí celého učitelského sboru 
učitelka Lašínová. Vzpomenete si, kdo v ní tenkrát hrál?

Rok 1949 byl pro budoucnost naší zemědělské vesnice s necelými 
2000 obyvateli přelomový. Byla zahájena 1.pětiletka, která pro naši 
dosud malou továrničku připravila rozvojový plán na vybudování vel-
kého průmyslového podniku MSA. Současně budou stavěny i obytné 
domy pro nové zaměstnance a internát pro učně. S výstavbou se má 
začít už v roce 1950. Velké změny čekaly i na zemědělce a už koncem 
roku 1949 byl v obci utvořen přípravný výbor JZD. Pro nás děti bylo 
tenkrát důležitější, že jsme se v květnu konečně dočkali místního kina, 
které zřídil v sále hostince na náměstí předseda MNV a hostinský J.Pí-
sek. Hrálo se každou sobotu a neděli a stále bylo vyprodáno. Do té 
doby chodili starší do kina do Háje, stejně jako jsme stále museli do 
Háje i k doktorovi.

Ve IV.třídě přibylo hodně nových akcí, které vyplývaly z nového 
školského zákona a které nejen učitel Salga důsledně zaváděl. Ze sou-

těží to byl „týden čistoty“, soutěž ve spoření, v docházce do školy, ve 
sběru odpadu, ve sběru chroustů. Vzpomínám si, že nejvíce chroustů 

(„maikefrů“) létalo večer po májových pobožnostech a pro kluky to 
byla příležitost škádlit holky. Z vlasů se chrousti špatně vybírali. Také 
jsme navštěvovali závod MSA, mlýn a MNV, lesní hospodářství, drů-

bežárnu a umělou líheň. Tehdy jako dar k IX.sjezdu KSČ vysázeli žáci 
školy 600 ovocných stromků. Žáci 4. a 5. třídy také vypomáhali na 

velkostatku Moravec při jarních špičkových pracích a spolu s úpravou 
hřiště tak odpracovali 3000 hodin. Zajímavá byla také pátrací služba 

protimandelinková („americký brouk“), které se tři dny v červnu 
zúčastnila celá škola. Naše třída v červnu podnikla výlet na Helfštýn 

a do lázní Teplice n/B.      
           Pokračování příště

POVÁLEČNÁ HISTORIE VE VZPOMÍNKÁCH PAMĚTNÍKŮ





Žyjem z gospodarky
uroda nam kyně
a tuš moja stara
začła chovač svině.
Ref.::
Odualajne kobzole su fajne
oduajan a kobzole su fajn
Z jednym vam tež měła
ogromnum ostude
všicko to zežrało
furt to było chude.
Ref.:
I pravjeła mi  stara
zabijem břydoka
pujdžeš do Ostravy
kupiš tam cycoka.
Ref.:
V kapše mam třy stufky
a v druhej povruzek
z pod šopy sem vyčung
dvukołovy vuzek.
Ref.:
A jak si to jade
ku Ostravě z vuzkem
a tuž sem se spotkał
s kamaradem Juzkem.
Ref.:
Zdálky na mě vola
ty stara travnico
jak s tym vuzkem jedžeš
ty stara opico.
Ref.:
Jade se to jade
až ku karolině
poslala mě stara
že mam kupič svině.
Ref.:
A tuš se stavimy
najprv u Šalerky
Ma tam dobre pivo
a grifne kelnerky.
Ref.:
A jak sme tam přyšli
šedli na divaně
ku takovej jednej

rozšklebenej Haně.
Ref.:
Najprv padla pusa
a potym se piło
že mi ze třech stuvek
haleřa nězbyło.
Ref.:
Jak něbyło za co
ty hromske opice
daly se mi napič
hořkej šaratice.
Ref.:
A ta šaračica
dala mi Jezusku
zdřistaneho mě přivez
kamarad na vuzku.
Ref.:
Stoji před vratoma
voła na Terezu
poče četka honem
břydoka vam vezu.
Ref.:
To se něvědžeła
že si taka sviňa
místo ni fčil pujdžeč
ty sam spač do chliva.
Ref.:
A tak do mě prtla
ta Tereza moja
žeh zakopnuł o prah
pyskem spad do hnoja.
Ref.:
A tak sem tam ležał
v koryče pazury
celu noc mi lezly
po pyščysku ščury.
Ref.:

Poz.: Karolina – dnes už ne-
existujíci šachta koksovna ve 
středu Ostravy
U Šalerky – hospoda a 
nevěstinec v Ostravě (Pod 
laubama), dnes již zbou-
rané.

ODUALAJNEPěvecký sbor P. Cypriana Pěvecký sbor P. Cypriana 
Lelka informuje Lelka informuje 

Letošní jaro bylo pro pěvecký sbor P. 
Cypriana Lelka bohaté na množství kva-
litních vystoupení. 

V dubnu jsme se podíleli na velkém 
uměleckém projektu Oratorium Mesiáš 
od Georga Fridricha Händela. Vystoupili 
jsme zde jako součást velkého smíšeného 
tělesa zároveň s pěveckými sbory z Hlučína 
a Kobeřic, s komorním orchestrem Vejva-
novský, sólisty Národního divadla morav-
skoslezského  a  recitátorkou, biskupkou 
Československé církve husitské Janou Šile-
rovou. Toto rozsáhlé dílo bylo s úspěchem 
předvedeno pod vedením pana Jana Dajče 
v chrámech v Hlučíně a v Rychvaldu.

Začátkem května náš sbor navštívil sta-
robylé Znojmo. Zde jsme vystoupili s latin-
skou mší Johanna Baptista Schiedermayera 
a dalšími skladbami v Dominikánském kos-
tele Povýšení svatého kříže a v nádherném 
děkanském chrámě Sv. Mikuláše. Se sborem 
vystoupila sólistka opery Slezského divadla 
v Opavě paní Olga Procházková. Vzhledem 
k tomu, že jsme strávili víkend v kraji vína, 
našel se čas nejen na prohlídku pamětihod-
ností, ale také na návštěvu vinného sklípku.

Na prozatím nejdelší cestu v historii na-
šeho sboru jsme se na přelomu května a 
června vydali do Dánska, pro nás Čechy tu-

risticky neobjevené země, která nás nadchla 
svou malebností. Zájezdu se zúčastnili čle-
nové našeho sboru posílení o zpěváky z 
Kobeřic a orchestr skládající se z různých  
našich spřátelených hudebníků. Znovu 
nás doprovázela sopranistka paní Olga 
Procházková. Naším cílem byl cisterciácký 

klášter Sostrup Slot blízko města Grenaa 
na východním pobřeží Dánska. Zde jsme 
v několika vystoupeních s úspěchem před-
vedli průřez naším repertoárem. Spokojeny 
a dojaty byly nejen sestry – obyvatelky kláš-
tera, ale hlavně my všichni účastníci zájez-
du, které atmosféra kláštera úplně pohltila. 
Kromě uměleckého a duchovního zážitku 
jsme si užili i po turistické stránce. Poznali 
jsme krásy Dánska a přesto, že podle kalen-
dáře bylo teprve jaro a posunuli jsme se o 
pořádný kus na sever, počasí nám přálo tak, 
že jsme se dokonce koupali v moři. 

Z předchozích řádků je vidět, že letošní 
jaro se nám opravdu podařilo zhodnotit 
hodiny strávené tvrdou (ale zároveň pří-
jemnou) přípravou na pravidelných zkouš-
kách. Věříme, že další příjemné zážitky nás 
čekají. Náš sbor je otevřený pro všechny a 
stále platí nabídka pro ty, kteří milují tak 
jako my kvalitní hudbu, aby se k nám při-
dali.  Libuše Vichtorová

Den Dětí v Dolním Benešově
Slavnostní zahájení česko-polského projektu

V rámci oslav Dětského dne v prostorách 
zámeckého parku v neděli 7.6. 2009 došlo 
ke slavnostnímu zahájení vzájemného 
projektu mezi školami z Dolního Benešova 
a polských Krzyzanowic s názvem „Pozná-
váme své sousedy“. 

Projekt vznikl za podpory operačního 
programu přeshraniční spolupráce Česká 
republika- Polská republika 2007-2013, 
Fondu mikroprojektů v Euroregionu Si-
lesia. Spolupráci svými podpisy ztvrdily 
ředitelky obou škol a pan místostarosta. 
Celý projekt bude obsahovat 5 vzájemných 
aktivit a o všech Vás budeme touto cestou 
průběžně informovat.

Mgr. Leon Hahn
Koordinátor projektu

Sponzoři Dne dětí 2009 
Díky těmto sponzorům jsme mohli uspo-

řádat „Den dětí“:

Zelina Petr, LB GASTRO, ČSZ Dolní Bene-
šov – Koželka, ČČK Dolní Benešov, Plaštiá-
ková Dana – pekárna, SVA-TI, MUDr. David 
Onderka, MUDr. Maxmilián Vlček, MUDr. 
Jarmila Benešová, Sovík Martin, MVDr.Eliš-
ka Kosková, Hahn Karel, Gargoš Petr, Auto-
tip Halfar, s.r.o., Gola Bruno, Kozelek  Roman 
– KOBI, Klub rodičů při ZŠ Dolní 
Benešov, Jordán Pavel, Opraváren-
ský závod MSA, VEMOS, Armatury 
Group, Hartošová Ludmila – cuk-
rárna, Interfood Zábřeh, Pavlenka 
Ladislav , Zamtherm s.r.o., Murcek 
Ladislav, Obrusník Arnošt, Maso-
ma.



Milí přátelé, 
školní rok 2008 – 2009 je za námi Děti mají vytoužené prázdniny a my dáváme dohromady 

přehledy celoškolního dění. Vždyť škola není jen o učení a plnění daných povinností, ale také 
zábava, sport a dobrá nálada, což chceme dokázat následujícími články a fotografiemi. 

Projekt „Nebojím se fyziky“

V tomto školním roce se na naší škole usku-
tečnila soutěž s fyzikální tématikou s názvem 
„Nebojím se fyziky“. 

Úkolem soutěžících bylo vyřešit 7 příkladů, 
provést praktický úkol a vytvořit počítačovou 
prezentaci. Celá soutěž byla sestavena pro 2 vě-
kové kategorie a vítězi se stali žáci Daniel Barvík 
a Lukáš Pavlenka. Oběma vítězům gratuluji a 
moc tímto děkuji „Klubu rodičů“ při ZŠ Dolní 
Benešov za sponzorování cen pro vítěze.

Mgr. Leon Hahn

V pátek 19.6.2009 proběhl na základní škole 
ekologicko – sportovní den. Všichni žáci 1.stupně 
byli rozděleni do smíšených družstev, z důvodu 
zajištění bezpečnosti nejmladších dětí, a vydali 
se na pochod kolem rybníka Nezmar.

 Na této trase bylo připraveno šest různých 
stanovišť. Žáci zde plnili úkoly z oblasti ekologie, 
zdravovědy, přírodovědy, dopravní výchovy a 
ochrany obyvatelstva. Měli tak možnost v praxi 
zúročit své znalosti získané ve výuce. Na závěr 
proběhlo vyhodnocení jednotlivých skupin, pře-
dání diplomů a cen. Boj byl velice vyrovnaný, ne-
boť na 3. místě se umístilo celkem 5 družstev se 45 
body. O 2. místo se dělila 4 družstva, která získala 
46 bodů. Vítězné družstvo s celkovým počtem  48 
bodů bylo pouze jedno, a to ve složení - Terezie 
Hahnová (2.A), Eliška Harasimová (4.A), Eliška 
Janečková (2.A), Kateřina Janíková (4.A), Aneta 
Jalůvková (4.A) a Barbora Mazalová (4.A). Všem 
vítězům a také všem zúčastněným gratulujeme! 

kolektiv Červené školy

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Slovo závěrem
Všichni pedagogové a také všichni další za-

městnanci chtějí a neustále se snaží vytvářet 
ty nejlepší podmínky pro Vaše děti ve škole. 

Hlavním úkolem a posláním školy je však 
předat vědomosti, vypěstovat návyky a při-
pravit každé dítě pro další život, pro další 
vzdělávání a bytí vůbec. Ne vždy to jde lehce, 
a proto to musíme každý rok opakovat a tak 
v pravidelných intervalech škola končí a začí-
ná.  O novém školním roku ještě nechci psát, 
to uvedu až v následujícím zpravodaji. Pouze 
Vám oznámím, že máme opět jen jednu první 
třídu, pravděpodobně s 24mi dětmi. Celkový 
počet dětiním zřejmě neklesne, takže do školy 
by mělo v září nastoupit asi 337 žáků. V Zá-
břehu 24 ve dvou třídách a zbytek v Dolním 
Benešově v osmi třídách na „Červené škole“ a 
v osmi třídách na „Hlavní škole“.

Děkuji všem pedagogům za jejich práci. 
Přeji jim, aby načerpali tolik energie, aby se v 
září mohli s úsměvem postavit před své žáky a 
říci jim v dobré náladě a duševní pohodě „tak 
začínáme“. 

Příjemnou dovolenou všem zaměstnan-
cům školy přeje ředitelka školy

Projekt 
„POZNÁVÁME SVÉ SOUSEDY“

Projekt je financován v rámci operačního 
programu přeshraniční spolupráce Česká re-
publika- Polská republika 2007-2013, Fond mi-
kroprojektů v Euroregionu Silesia.

Dne 15.června jsme začali realizovat projekt 
„Poznáváme své sousedy“ první aktivitou- cyk-
loakcí do družebních Krzyzanowic. Úkolem dětí 
bylo spolu s polskými dětmi zmapovat okolí 
Krzyzanowic, nafotit zajímavá místa a připravit 
tak podklady pro budoucí zhotovení malého 
multimediálního „Kapesního průvodce“. Zatím 
to byla pouze první vzájemná akce našich a pol-
ských dětí, přesto si děti již měly co říci, vyzkou-
šeli si překonat jazykové bariéry a rozjela se tak 
dobrá vzájemná spolupráce.

Mgr. Leon Hahn
Koordinátor projektu

BAMBIRIÁDA PRAHA 2009

Naše škola se věnuje environmentální výchově 
na vysoké úrovni. 

Přihlásili jsme se do projektu Recyklohraní, Cí-
lem tohoto projektu je získat ekologické myšlení u 
žáků i rodičů. V rámci tohoto projektu sbíráme vy-
řazené baterie, elektrospotřebiče, píšeme články s 
ekologickou tématikou, vyrábíme návrhy na sběrné 
nádoby, kontejnery, píšeme ekologické testy apod.
V rámci tohoto projektu se naše škola umístila na 
3, místě v Moravskoslezském kraji. Jako odměnu 
jsme získali naučný ekologický program hrátky s 
Asíkem a Batem, které se zúčastní národní škola 
v příštím roce...

 Naše škola třídí odpad. Na každém poschodí 
je umístěn barevný sběrný box na třídění plastů 
a papíru.   Využíváme spolupráce se střediskem 
ekologické výchovy Vita Ostrava, která organizuje 
ekologické programy. Zúčastnili jsme se programu 

Hajdy na haldy a Kudy tekla řeka. Navštívili jsme 
jadernou elektrárnu Dukovany, ZOO Ostrava, Pla-
netárium apod. Máme zaveden předmět Ekologic-
ký seminář, ve kterém se žáci zúčastňují exkurzí a 
vycházek se zaměřením na pozorování a pozná-
vání přírody. Na Den Země jsme sbírali odpadky 
v Dolním Benešově. Pěstujeme biopotraviny na 
školním pozemku. Hnojíme kompostem připra-
veným v kompostérech..

Za ekologické aktivity jsme získala dotace z 
MŠMT na projekt Podpora environmentální vý-
chovy a osvěty na školách. 

 V letošním roce napsala naše škola mezinárod-
ní projekt Poznáváme své sousedy, do kterého jsme 
zařadili ekologické akce návštěvu Dukovan a akce 
ekologické organizace Vita Ostrava.

Za ekologické aktivity jsme získali certifikát 
Ekologická škola v Moravskoslezském kraji.

Dopravní výchova 
na naší škole

I v tomto školním roce jsme navázali na před-
cházející úspěchy v dopravní výchově.

Jako každoročně se všichni žáci 5. – 8. tříd účast-
ní základního kola dopravní soutěže mladých cyk-
listů, dále jen DSMC. Tato akce se koná vždy v mě-
síci bezpečnosti - dubnu.

 Ti nejlepší pak vytvoří družstva ve dvou katego-
riích a reprezentují naší školu v okrese. 

Okresní kolo DSMC se konalo 22. května v Hlu-
číně. V kategorii starších žáků jsme obsadili krásné 
druhé místo. Družstvo ve složení Daniel Barvík, 
Vojtěch Patschka, Tereza Kretková a Lenka Vavřín-
ková narazili v soutěži na těžkého soupeře, druž-
stvo ze ZŠ Bolatice. To se loni probojovalo až do 
celostátního kola. Proto stříbrná meta byla velkým 
úspěchem.

V kategorii mladších žáků jsme vyhráli a postou-
pili do krajského kola DSMC, které se konalo ve 
Frenštátě pod Radhoštěm 28. – 29. května. Marko 
Thiemel, Martin Gargoš, Karolína Patschková a 
Hana Postulková tvořili družstvo mladších žáků a 
nakonec obsadili stříbrné druhé místo.

Poděkování patří i náhradníkům, kteří se museli 
připravovat jako závodníci, ale nesklidili jejich slá-
vu. Jde o Lucii Harasimovou, Josefa Kocoura, Josefa 
Persicha, Davida Hilberta a Kristýnu Kučerovou.

Všem srdečně blahopřejeme a přejeme vždy 
šťastný a bezpečný návrat z cest 

Mgr. Lucie Hamplová

V tomto školním roce jsme se zúčastnili s naši-
mi Debrujáry opět akce Bambiriáda v Praze na 
Střeleckém ostrově. 

Děti si měly možnost vyzkoušet mnoho soutěží, 
plout na raftech po Vltavě či se podívat na dopro-
vodný program. Letošní Bambiriáda byla velmi 
pestrá. Velikým zážitkem bylo také setkání s paní 

Livií Klausovou, Michaelem Kocábem a Lailou 
Abassovou. Měli jsme také možnost si prohléd-
nout chrám svatého Víta a to i na místech, kam se 
obvykle neprovádí. Protože i počasí nám docela 
přálo, moc se všem Bambiriáda líbila a těšíme se 
zase na nový ročník. Mgr. Leon Hahn

Vedoucí KMD Dolní Benešov

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA NA NAŠÍ ŠKOLE

EKOLOGICKO  SPORTOVNÍ DEN



Šachový klub TJ MSA Dolní Benešov postavil 
pro sezónu 2008-09 do soutěží družstev 6 týmů. 

V krajském přeboru jsme měli dvě družstva. 
„A“ družstvo se chtělo na druhý pokus probojo-
vat zpět do 2.ligy. Při dvou postupujících mohl 
být tento cíl reálný, i když soutěž byla velmi vy-
rovnaná a o postup mohlo bojovat hned 6 celků. 
Náš první celek, do kterého byli doplněni naši 
talentovaní mladíci, vstoupil do soutěže pod ve-
dením Lubomíra Bělky výborně. V prvních šesti 
zápasech zvítězil a usadil se společně s Třincem 
na postupových místech. Jenže pak přišla smol-
ná remíza se Slezanem Opava a dvě porážky, a 
rázem jsme byli na nepostupovém třetím místě. 
Naštěstí pak body ztratil i doposud druhý Šenov 
a tak se o druhém postupujícím rozhodovalo v 
posledním kole v přímem souboji. V tom naše 
„A“ zvítězilo vysoko 6,5 : 1,5 a postoupilo po 
dvou letech zpět do 2.ligy !

„B“ družstvo patřilo ve stejné soutěži k papí-
rově nejslabším celkům a jeho případné udržení 
v soutěži by se rovnalo malému zázraku. Tyto 
předpoklady se začly naplňovat hned od začátku 
soutěže, kdy přicházela jedná vysoká porážka za 

druhou. V pátém kole ale béčko oplatilo loňskou 
porážku Vrbnu a po vítězství se odpoutalo od po-
sledního místa v tabulce. Po několika dalších, již 
ne vysokých porážkách, se však „B“družstvo před 
posledními koly   ocitlo opět na poslední příčce 
tabulky a letošní osud se zdál být zpečetěn. Jenže 
kapitán týmu  Tomáš Vavřínek dokázal nemožné. 
Nabudil své hráče natolik, že dokázali porazit vy-
soce favorizované Jakartovice a v posledním kole 
v přímém souboji o udržení i Fryčovice. Konečné 
10. místo znamenalo nakonec při dvou sestupu-
jících senzační udržení v soutěži. Podrobné hod-
nocení kapitána tohoto týmu si můžete přečíst na 
stránkách našeho klubu: http://sachy-msa.dolni-
benesov.net/

I do krajské soutěže jsme postavili dvě druž-
stva. „C“ družstvo bylo sestaveno převážně z 
náhradníků „A“ družstva a patřilo k favoritům 
soutěže. Kapitán Radomír Vavřínek měl jediný 
cíl – postup. I zde byl cíl splněn a to dokonce 
naprosto suverénním způsobem. „C“ družstvo 
prokázalo velké nasazení, morálku a vyhrálo 
tuto krajskou soutěž s velkým náskokem a bez 
ztráty bodů ! „D“ družstvo mělo za úkol se v 

této soutěži udržet. Kapitán týmu Tomáš Vitá-
sek mohl být se 13 body nakonec spokojen. Mít 
o něco lepší skoré, tak to mohlo být ještě lepší 
než konečné 9. místo.  

V okresním přeboru startovalo družstvo MSA 
„E“. Kapitán Josef Pavlík měl za úkol rovněž udr-
žet soutěž a to ještě s tím, že bude průběžně do zá-
pasu nasazovat naše mládežníky. Soutěž byla ve-
lice vyrovnaná až do posledního kola bylo pořád 
o co hrát. I toto družstvo nakonec vše zvládlo a se 
13 body obsadilo 8.místo. V okresní soutěži hrá-
lo jen 9 pětičlenných družstev a mezi nimi naše 
poslední „F“ družstvo. Kapitán Matouš Gemsa 
měl za úkol zapojit do soutěží dospělých naše nej-
mladší. Ti se určitě neztratili a ve dvou utkáních 
dokonce zvítězili a v jednom remizovali.

     Kompletní výsledky všech šachových sou-
těží družstev České republiky najdete na: http://
db.chess.cz/soutez.php  . V soutěžním ročníku 
2008/2009 splnila všechna družstva ŠK TJ MSA 
Dolní Benešov své cíle a sezónu se dvěmi postupy 
můžeme považovat za jednu z nejúspěšnějších v 
historii našeho klubu.

Radomír Vavřínek

 Do Dolního Benešova se sjelo 56 školních družstev, aby se ve třech 
turnajích utkala o tituly Mistra Euroroginu Silesia v šachu. V pátek 27. 
3. 2009 usedlo ve velkém sále Kulturního domu za šachovnice více než 
170 mládežníků ( i s náhradníky) ze základních a středních škol, územně 
patřících do Euroregionu Silesia z obou stran hranic. Tuto akci pořádal 
Šachový klub TJ MSA Dolní Benešov ve spolupráci se svým polským part-
nerem OPP Ryduktowy v rámci projektu „GENS UNA SUMUS – JSME 
JEDNA RODINA“. Tento projekt je v rámci společného programu OPPS 
ČR-PR spolufinancován Evropskou unii.

Ve třech turnajích proti sobě nastupovala tříčlenná školní družstva, která 
hrála švýcarským systémem na 7 kol, tempem 2 x 15 minut pro každého 
hráče. Do celkového pořadí se započítávaly výsledky jednotlivých hráčů, 
tzv. olympijský systém. V turnaji „A“, ve kterém startovalo 16 družstev z niž-
šího stupně základních škol, dominovaly školy z Polska, v čele se školou z 

družebních Rydultow. Nejlepším českým zástupcem byla domácí ZŠ Dolní 
Benešov s aktuálně 11. nejlepším hráčem v ČR do 10 let Markem Janošem. 
Největší zastoupení měl turnaj „B“, do kterého se přihlásilo 24 družstev z 
vyšších základních škol a nižších gymnázii. I v tomto turnaji dominovali 
Poláci. Nejlepší školou bylo tentokrát Gymnázium Ratiboř, které mělo ve 
svých řadách 5.nejlepšího juniora Polska. Z českých škol bylo nejlepší druž-
stvo z Gymnázia J. Kainara Hlučín, které skončilo na 3. místě. V posledním 
turnaji „C“ hrálo 16 družstev ze středních škol a vyšších gymnázií. Ten-
to turnaj byl pro změnu v režii našich družstev. Titul mistra Euroregionu 
Silesia si nakonec odneslo Biskupské gymnázium Ostrava – Poruba před 
gymnáziem J. Kainara Hlučín, které bylo složeno z mládežníků našeho ŠK 
TJ MSA D. Benešov. Kompletní výsledky všech turnajů najdete na strán-
kách ŠK TJ MSA D. Benešov: http://sachy-msa.dolnibenesov.net/  v archivu 
výsledků a fotografie v galerii.   Radomír Vavřínek

VELMI ÚSPĚŠNÁ SEZÓNA DOLNOBENEŠOVSKÝCH ŠACHISTŮVELMI ÚSPĚŠNÁ SEZÓNA DOLNOBENEŠOVSKÝCH ŠACHISTŮ

VELKÁ ÚČAST NA MISTROVSTVÍ ŠKOL ESVELKÁ ÚČAST NA MISTROVSTVÍ ŠKOL ES

V polovině března se konal na Dlouhých 
Stráních v  Koutech nad Desnou domácí mlá-
dežnický šachový šampionát. Z ŠK TJ MSA 
Dolní Benešov se na něj kvalifikovali poprvé 
v historii tři mládežníci. V kategorii do 14 let 
jsme měli mezi 24 finalisty hned dvojí zastou-
pení. Michalu Valenčíkovi se příliš nevedlo a 
obsadil 20. místo. 

Již samotný postup mezi českou mládežnic-
kou elitu byl pro něho pěkným úspěchem. Ta-
deáš Kriebel postoupil na toto Mistrovství jako 
vítěz přeboru Moravy a Slezska a byl pasován do 
role jednoho z favoritů. Turnaj byl velice drama-
tický, Tadeáš hrál celou dobu v popředí turna-
je a v devíti kolech nepoznal hořkost porážky. 
Bohužel přišlo několik remíz a sen o titulu se 
rozplynul. Nakonec to bylo díky horšímu po-

mocnému hodnocení „jen“ třetí místo a postup 
na Mistrovství Evropské unie, kde bude repre-
zentovat naši republiku. Jeho bronzová medaile 
patří mezi historicky největší úspěchy mládež-
nického šachu v Dolním Benešově. Všichni vě-
říme, že tento talentovaný mladík má vše před 
sebou a v budoucnu může atakovat ještě vyšší 
mety. Předpokladem může být i skutečnost, že 
jeho osobním trenérem je letos velmi úspěšný 
šachista Vladimír Talla, který na nedávném Mi-
strovství ČR mužů vybojoval rovněž bronzovou 
medaili a Českou republiku úspěšně reprezen-
toval na ME , kde splnil normu velmistra.

   V kategorii do 10 let nás reprezentoval 
Marek Janoš, který se kvalifikoval mezi nejlep-
ší jako šestý z Mistrovství Moravy a Slezska. V 
turnaji uhrál polovinu bodů a obsadil pěkné 11. 

místo v ČR, což je náš další příslib do budoucna. 
Kompletní výsledky z těchto turnajů najdete v 
archivu výsledku na stránkách našeho šachové-
ho klubu. Radomír Vavřínek

TADEÁŠ KRIEBEL TŘETÍ NA MISTROVSTVÍ ČR



Květen a červen patří mezi ty měsíce roku, kdy se kulturní akce 
stěhují do venkovních prostor, kterých je v Dolním Benešově naštěstí 
hodně a které jsou pro konání pořadů velmi příjemné. Bohužel, akce 
pod širým nebem jsou závislé na přízni počasí a to zatím letos nebylo 
venkovním pořadům nakloněno. 

Takže jsme museli zrušit několik „Posezení s hudbou na rynku“, 
19. ročník „Hudebního jara na Hlučínsku“ se po oba dny odehrával v 
kulturním domě. Přesto všichni pořadatelé uskutečnili své plánované 
akce a nebylo jich málo (Den dětí, Sportovní den, Prajzská relley, akce 
Klubu rodičů, MSA, rybářů, Jacht klubu, šachistů, zdravotně postiže-
ných spoluobčanů). Všichni jmenovaní si zaslouží obdiv a poděková-
ní, protože přinášejí do života města důležitý vklad spoluúčasti na spo-
lečenském, sportovním a kulturním dění. Zvlášť bych chtěl poděkovat 
paní Mgr. Dagmar Kristové a panu Mgr. Miroslavu Kristovi, že již 10 
let vedou excelentně mažoretky Excelent. Společně s rodiči připravili 
k jubileu ve spolupráci s KD výbornou kulturní akci OMA-OPA tour 
v zámecké zahradě s bohatým programem. 

Kulturní dům a jeho okolí bude do konce června uzavřeno, proto-
že zde probíhají rozsáhlé rekonstrukce, poprvé do doby vzniku KD. 
Věřím, že po všech úpravách bude KD patřit mezi architektonickou 

chloubu města a okolí. Můžeme jen doufat, že si toho budou všichni 
(především někteří mladí lidé) považovat a patřičně se také k novému 
prostoru kultivovaně chovat. Rekonstrukce je financována z evrop-
ských dotací a jsme přesvědčeni, že se podaří získat další prostředky na 
rekonstrukci, opravy i výstavbu nových sportovních, školních objektů 
a areálů, tak ať mají obyvatelé města k dispozici široké zázemí pro své 
volnočasové aktivity.

V červenci a srpnu se v zámeckém parku uskuteční několik karne-
valů, na náměstí C.Lelka posezení na rynku a začátkem srpna slav-
nostní otevření rekonstruovaného KD. Před KD bude za příznivého 
počasí připraven kulturní program. 

KULTURNÍ DŮM DOLNÍ BENEŠOV KULTURNÍ DŮM DOLNÍ BENEŠOV 

PRÁCE VÝTVARNÉHO KROUŽKU

REKONSTRUKCE KDREKONSTRUKCE KD

PRAJSKÁ RALLYPRAJSKÁ RALLY

ÚČASTNÍCI PLESUÚČASTNÍCI PLESU



DOLNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ
Vydává:  Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem
 Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
 tel.: 553651159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz
Řídí:  redakční rada
Redakce:  Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografie: Miroslav Zimerman
Tisk:  Grafis 2000 s.r.o.
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 6. 2008. 
Uzávěrka příštího čísla je 15. 8. 2009.
Neprošlo jazykovou úpravou
Ceník plošné reklamy bude zveřejněn po schváleni radou města 
v příštím čísle zpravodaje

SETKÁNÍ SENIORŮ

Tradiční akce „PIVNÍ SLAVNOSTI“ se uskuteční letos v sobotu 29. 
srpna na náměstí C.Lelka. Všichni zájemci o stánkový prodej se mo-
hou hlásit v KD na tel. 553651159, E-mail kultura@dolnibenesov.cz.

Od září budou opět zahájeny všechny kurzy, kroužky a činnost Zá-
kladní umělecké školy v kulturním domě. S jejich náplní a programem 
budete seznámeni v zářijovém čísle zpravodaje.

Zájemci o kurzy taneční a společenské výchovy se mohou hlásit na 
tel.č. 553651159, případně mailem na adrese kultura@dolnibenesov.
cz.

Čtenářům Dolnobenešovského zpravodaje přejeme příjemné pro-
žití letních dnů a těšíme se na setkání při dalších kulturních akcích v 
Dolním Benešově.

SETKÁNÍ SENIORŮSETKÁNÍ SENIORŮ

HUDEBNÍ JAROHUDEBNÍ JARO

HUDEBNÍ JAROHUDEBNÍ JARO

SETKÁNÍ SENIORŮSETKÁNÍ SENIORŮ

DEN DĚTÍDEN DĚTÍ

DEN DĚTÍDEN DĚTÍ

BIGBANDOVÁ ZABIJAČKABIGBANDOVÁ ZABIJAČKA


